P. que manifestando-se das Devassas e apensos a falta de verdadeiro conato, e não se haver seguido preparo e disposição alguma a aquelas sacrílegas e danadas conversações, é também inegável e constante das mesmas Devassas e apensos, que esses mesmos R. R., que assistiram às ditas conversações se retiravam para suas casas e fazendas, em grande distância uns dos outros, e nelas se demoravam por muitos meses, sem promoverem o efeito das ditas conversações, que por isso mesmo se devem reputar somente por maledicência, falta de modéstia, leviandade e insânia. como em caso idêntico reconheceram os Imperadores Teodósio, Arcádio e Honório na L. Unica Cod. Siquis Imperatori maledixerit nas seguintes palavras.

Si quis modestiae nescius, et pudoris, ignarus, improbo, petulanti que maledicto nomina nostra crediderit lacesenda. ac temulentia turbulentus obtrektor temporum nostrorum fuerit, cum paenae nolumus subjugari, neque durum aliquid, nec asperum volumus sustinere: quoniam si id ex levitate proccserit, contemnendum: si ex insania miseratione dignissimum: si ab injuria, remittendum. Unde, integris omnibus, hoc ad nostram scientiam referatur, ut ex personis hominum diuta penesemus, e utrum praetermitti, an exquiri debeant censemus.

P. que a disposição desta lei, ainda que de Direito comum, e não pátrio, é de muita circumspecção, e digna de observância no caso presente pelas circunstâncias que ficam ponderadas, não só porque estas foram omitidas na Ordenação do Livro 5, Título 6.' § 5.\* , mas porque esta Ordenação

foi deduzida da lei *la. ad legem Juliam Majestatis*, onde se encontram as mesmas palavras, que se transcreveram na dita Ordenação e § 6.º; e quando a lei pátria dispõe o mesmo que o Direito comum, padece a mesma interpretação e limitação, para que nos casos não providenciados se recorra a ele, e as LL. antigas, que dispuseram sobre a mesma matéria, como diz Valasc. cons. 42. in fin., e cons- 66 n.º 17 ibi —

Quia in casibus non provisus Lege Regia recurrimus as jus commune. Item quia Lex nova declaratur et Limitatur per Leges antiquas de eadem re disponentes sufragatur etiam, quia statutum disponens super eo, super quo disponit jus commune, interpretari debet secundum jus commune.

Portug. de donat Reg. Lib. 2 Cap. 10 n. 38 ibi —

Neque per Ordinationem exploditur interpretatio, quae ex aliarum Legum antiquarum, vel juris communis dispositione eleatur. Praesertim si Lex nova disponit de eo, super quo jus commune, quia tunc interpretatur secundum jus Civile, et recipiunt Limitationes juris communis.